20/08/2019 SEI/IFMG - 0384181 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=446319&infra_siste… 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Formiga
Diretoria Geral

Gabinete do Diretor Geral
 Rua São Luiz Gonzaga, s/n - Bairro São Luiz - CEP 35570-000 - Formiga - MG

3733228434  - www.ifmg.edu.br

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 20 DE 17 DE JULHO DE 2019
PROGRAMA DE MONITORIA VOLUNTÁRIA 2019/2

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS FORMIGA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.332, de 22/09/2015, publicada no DOU de
23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, no uso de suas atribuições legais e
das que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475/2016 de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2,
pág. 17. Retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016,
Seção 2, pág. 22. Considerando a Portaria N°. 1078 de 27 de setembro de 2016, torna público o RESULTADO
PRELIMINAR do Programa de Monitoria Voluntária 2019/2.

Disciplina monitoria Nome
completo

Nome do Professor
Responsável pela

disciplina
Opção Situação Classificação

Instalações Elétricas (Teoria)

Matheus Vaz
Américo

André Roger
Rodrigues

1ª Aprovado 1º lugar

Samuel
Souza
Gonçalves

2ª Desclassificado por não atender aos critérios de
seleção, descritos no Anexo I do Edital.

Laboratório de Instalações
Elétricas

Edson
Henrique
Silva Gomes

André Roger
Rodrigues

1ª Aprovado 1º lugar

Thales
Henrique de
Sousa Vieira

1ª Aprovado 2º lugar

Matheus Vaz
Américo 2ª Aprovado 3º lugar

Guilherme
Moreira 2ª Desclassificado

Samuel
Souza
Gonçalves

1ª Desclassificado por não atender aos critérios de
seleção, descritos no Anexo I do Edital.

Boletim de Serviço Eletrônico em 20/08/2019

20/08/2019 SEI/IFMG - 0384181 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=446319&infra_siste… 2/5

Disciplina monitoria Nome
completo

Nome do Professor
Responsável pela

disciplina
Opção Situação Classificação

- Circuitos Elétricos I (EE) -
Circuitos Elétricos II (EE) -
Circuitos CA e Trifásicos (Téc
em eletrotécnica)

Valter Garcia

Efrem Ferreira /
Felipe de Souza
Silva / Mariana
Guimarães dos
Santos

2ª Aprovado

Desenho Técnico Assistido
por Computador (EE)

Thaymara
Arantes
Ramos

Diego Luis Izidoro
Silva (Neylor
Makalister Ribeiro
Viana)

1ª Aprovada

Eletrônica II

Pedro Ivo de
Oliveira
Tironi

Lucas Frederico
Jardim Meloni

1ª Aprovado 1º lugar

Daniel
Rodrigues de
Araújo
Júnior

2ª Aprovado 2º lugar

Conversão de Energia

Paulo
Raimundo
Gomes de
Lima

Mariana Guimarães
dos Santos 1ª Aprovado

Mecânica I e Mecânica II Não houve
candidatos

Danielle Cristina
Teles Ferreira - - -

Equações Diferenciais

Pedro Ivo de
Oliveira
Tironi Luzia Aparecida da

Costa

2ª Aprovado 1º lugar

Valter Garcia 1ª Aprovado 2º lugar

Introdução à Análise de
Circuitos (Estudos
Orientados)

Paulo
Raimundo
Gomes de
Lima

Ana Paula Lima dos
Santos

2ª Aprovado 1º lugar

Daniel
Rodrigues de
Araújo
Júnior

1ª Aprovado 2º lugar

20/08/2019 SEI/IFMG - 0384181 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=446319&infra_siste… 3/5

Disciplina monitoria Nome
completo

Nome do Professor
Responsável pela

disciplina
Opção Situação Classificação

- Eletricidade Básica
(TECELET1);

- Laboratório de Eletrônica
Digital e Analógica
(TECELET2)

Guilherme
Moreira

Gláucio Ribeiro
Silva / Gustavo
Lobato Campos

1ª Aprovado

Eletrotécnica I Não houve
candidatos

José Antônio
Moreira de Rezende - - -

Física I e Física Técnica I Não houve
candidatos

Ulysses Rondina
Duarte - - -

Química I
Edson
Henrique
Silva Gomes

Anamaria Teodora
Coelho Rios da Silva 2ª Aprovado

Física II e III
Thales
Henrique de
Sousa Vieira

Gláucio Ribeiro
Silva 2ª Aprovado

Química II e III Não houve
candidatos

Rosilene Silva
Nascimento
Paganotti

- - -

Programação

 (Turma I e II)

Thales
Otávio
Ribeiro Pinto

Bruno Ferreira /
Mário Luiz
Rodrigues Oliveira

1ª e 2ª Aprovado

Desenvolvimento

 Web I
Ruan Rafael
Leite Silva

Ana Paula da Costa
Cardoso 1ª Aprovado

Desenvolvimento

 Web II
Ruan Rafael
Leite Silva

Ana Paula da Costa
Cardoso 2ª Aprovado

Banco de Dados Não houve
candidatos

Ana Paula da Costa
Cardoso - - -

Matemática Discreta Não houve
candidatos

Diego Mello da
Silva - - -

Pesquisa Operacional Sandy Alice
da Silva

Diego Mello da
Silva 1ª Aprovada 1º lugar

20/08/2019 SEI/IFMG - 0384181 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=446319&infra_siste… 4/5

Disciplina monitoria Nome
completo

Nome do Professor
Responsável pela

disciplina
Opção Situação Classificação

Caio
Marcelo
Pereira Melo

2ª Aprovado 2º lugar

Júlio César
de Melo
Cândido

2ª Aprovado 3º lugar

Sistemas Operacionais I

Caio
Marcelo
Pereira Melo

Everthon Valadão
dos Santos

1ª Aprovado 1º lugar

Júlio César
de Melo
Cândido

1ª Aprovado 2º lugar

Álgebra Linear Não houve
candidatos

Luzia Aparecida da
Costa - - -

Cálculo Diferencial e Integral
III

Não houve
candidatos

Lúcia Helena Costa
Braz - - -

Estruturas Algébricas Não houve
candidatos

José Sérgio
Domingues - - -

Introdução à Álgebra

Vanessa
Oliveira de
Paula

José Sérgio
Domingues

1ª e 2ª Aprovada 1º lugar

Tamires
Vilela
Ferreira

1ª e 2ª Aprovada 2º lugar

Júlia Laurine
Matias Faria 2ª Desclassificada por não atender aos critérios de

seleção, descritos no Anexo I do Edital.

Matemática Financeira Nichollas
Emanuel do
Nascimento
Alves

Wanderci Alves
Bitencourt 1ª Aprovado 1º lugar

Sandy Alice
da Silva 2ª Aprovada 2º lugar

Júlia Laurine
Matias Faria 1ª Aprovada 3º lugar

20/08/2019 SEI/IFMG - 0384181 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=446319&infra_siste… 5/5

Disciplina monitoria Nome
completo

Nome do Professor
Responsável pela

disciplina
Opção Situação Classificação

André Bruno
Silfer
Monteiro

1ª e 2ª Aprovado 4º lugar

Thaymara
Arantes
Ramos

2ª Desclassificada conforme o critério de avaliação
disposto no Item 4.3 do Edital

Gestão Tributária
Brenda
Melissa
Fonseca

Daniel Fonseca
Costa 1ª e 2ª Aprovada

Finanças I Não houve
candidatos

Wanderci Alves
Bitencourt - - -

Gestão de Custos Não houve
candidatos

Daniel Fonseca
Costa - - -

Análise das Demonstrações
Contábeis e Financeiras

Nichollas
Emanuel do
Nascimento
Alves

Liliane Franciole
Frazão 2ª Aprovado

Processos Contábeis, Fiscais e
Financeiros.

Não houve
candidatos

Liliane Franciole
Frazão - - -

Importante: Conforme subitem 7.1 do Edital 20/2019, o prazo para recurso é de (um) 01 dia útil.

Formiga, 20 de agosto de 2019.

Formiga, 20 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Washington Santos da Silva, Diretor(a) Geral, em 20/08/2019, às 10:19,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código
verificador 0384181 e o código CRC 6F7B59A8.

23211.001077/2019-35 0384181v1